国 家 铁 路 局

国铁设备监函 〔２０１９〕 ２ 号

国家铁路局关于印发 «２０１９ 年度铁路专用

设备行政许可企业监督检查计划» 的通知

各地区铁路监督管理局ꎬ 北京铁路督察室:

为贯彻落实国务院 “双随机、 一公开” 监管工作要求ꎬ 进

一步做好铁路设备监管 “双随机、 一公开” 工作ꎬ 按照 «铁路

专用设备行政许可企业监督检查计划管理办法» (国铁设备监

〔２０１４〕 ２７ 号)、«国家铁路局推广随机抽查规范事中事后监管实

施方案» (国铁综 〔２０１５〕 ４６ 号) 以及 «国家铁路局关于进一

步做好铁路专用设备产品质量安全监管 “双随机、 一公开” 工

作的通知» (国铁设备监函 〔２０１７〕 ６５ 号) 有关规定ꎬ 国家铁

路局组织制定了 «２０１９ 年度铁路专用设备行政许可企业监督检

查计划»ꎬ 现予以印发ꎬ 请按照执行ꎮ

国家铁路局

２０１９ 年 １ 月 ２ 日

(此件主动公开)

２０１９ 年度铁路专用设备

行政许可企业监督检查计划

一、 检查企业

２０１８ 年 １２ 月 ２０ 日ꎬ 设备监督管理司组织企业单位代表召开

专题会议ꎬ 随机抽取确认企业编号尾号为 １ 和 ６ 的企业为 ２０１９

年度铁路专用设备行政许可受检企业ꎬ 共计 ５３ 家ꎮ 其中: 铁路

机车车辆企业 ２４ 家、 铁路运输基础设备企业 ２９ 家ꎮ 其区域分布

情况如下:

(一) 沈阳铁路监督管理局辖区内 ９ 家ꎮ

１ 大连中车大齐车辆有限公司

２ 中车哈尔滨车辆有限公司

３ 中国铁路哈尔滨局集团有限公司 (哈尔滨车辆段哈尔滨

检修车间)

４ 中国铁路沈阳局集团有限公司 (锦州车辆段锦州检修车

间)

５ 新铁德奥道岔有限公司

６ 大连电瓷集团股份有限公司

７ 中铁山桥集团有限公司

８ 锦州薛铁配件制造有限公司

９ 齐齐哈尔哈铁装备制造有限公司

(二) 上海铁路监督管理局辖区内 １４ 家ꎮ

—２—

１ 中国铁路济南局集团有限公司 (济南西车辆段淄博检修

车间)

２ 中车南京浦镇车辆有限公司

３ 中车长江车辆有限公司 (常州分公司)

４ 中国铁路上海局集团有限公司 (杭州北车辆段乔司检修

车间)

５ 上海铁路通信有限公司

６ 中铁建电气化局集团轨道交通器材有限公司

７ 山东齐林电力设备股份有限公司

８ 苏州电瓷厂股份有限公司

９ 江西强联电气有限公司

１０ 江苏江兴电力器材有限公司

１１ 浙江天宁合金材料有限公司

１２ 江苏华威线路设备集团有限公司

１３ 山东神力索具有限公司

１４ 浙江贝尔通信集团有限责任公司

(三) 广州铁路监督管理局辖区内 ５ 家ꎮ

１ 柳州机车车辆有限公司

２ 中国铁路南宁局集团有限公司 (柳州车辆段柳州检修车

间)

３ 株洲中车时代电气股份有限公司

４ 湖南省醴陵市特种电瓷电器有限公司

—３—

５ 中国铁路广州局集团有限公司 (广州工务大修段)ꎮ

(四) 成都铁路监督管理局辖区内 ４ 家ꎮ

１ 中车成都机车车辆有限公司

２ 中国铁路成都局集团有限公司 (成都北车辆段成都北检

修车间)

３ 中国铁路昆明局集团有限公司 (昆明机务段检修车间、

开远检修车间、 轨道车大修车间)

４ 云南云铜合金材料有限公司

(五) 武汉铁路监督管理局辖区内 ３ 家ꎮ

１ 武汉武铁机车修造有限公司

２ 中车洛阳机车有限公司

３ 中国铁路郑州局集团有限公司 (焦作车辆段焦作检修车

间)

(六) 西安铁路监督管理局辖区内 ６ 家ꎮ

１ 大秦铁路股份有限公司 (湖东车辆段大同检修车间、 湖

东检修车间)

２ 中国铁路呼和浩特局集团有限公司 (集宁机务段集宁检

修车间)

３ 中车大同电力机车有限公司

４ 中国铁路西安局集团有限公司 (宝鸡机车检修厂)

５ 西安铁路信号有限责任公司

６ 西安西电光电缆有限责任公司

—４—

(七) 兰州铁路监督管理局辖区内 ２ 家ꎮ

１ 新疆新铁工业装备有限公司

２ 中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司 (库尔勒车辆段库尔

勒检修车间)

(八) 国家铁路局北京铁路督察室辖区内 １０ 家ꎮ

１ 中国铁路北京局集团有限公司 (怀柔北机务段怀柔北检

修车间、 南口检修车间)

２ 中国铁路北京局集团有限公司 (丰台车辆段石楼修车车

间、 双桥修车车间)

３ 北京和利时系统工程有限公司

４ 北京锐驰国铁智能运输系统工程技术有限公司

５ 天津铁路信号有限责任公司

６ 天津七一二通信广播股份有限公司

７ 北京锦鸿希电信息技术股份有限公司

８ 保定冀开电力器材有限公司

９ 河北新华高压电器股份有限公司

１０ 北京赛尔克瑞特电工有限公司

二、 检查重点

(一) 监督检查主要内容ꎮ

１ 持续满足取证条件情况ꎻ

２ 质量管理体系有效运行情况ꎻ

３ 专业技术人员情况ꎻ

—５—

４ 设施、 设备等生产能力情况ꎻ

５ 技术管理情况ꎻ

６ 产品质量情况ꎬ 特别是近年来因企业产品质量导致的责

任铁路交通事故、 故障的原因分析及防范措施整改落实情况ꎬ 以

及产品质量监督抽查发现问题的整改落实情况ꎻ

７ 售后服务情况ꎻ

８ 法律、 法规及行政许可办法规定的其他条件ꎮ

(二) 监督检查主要依据ꎮ

１ «中华人民共和国安全生产法»ꎻ

２ «中华人民共和国行政许可法»ꎻ

３ «铁路安全管理条例»ꎻ

４ «国家铁路局主要职责内设机构和人员编制规定»ꎻ

５ «铁路机车车辆设计制造维修进口许可办法» «铁路机车

车辆设计制造维修进口许可实施细则»ꎻ

６ «铁路运输基础设备生产企业审批办法» «铁路运输基础

设备生产企业审批实施细则»ꎻ

７ «铁路专用设备行政许可企业监督检查计划管理办法»ꎮ

(三) 监督检查标准ꎮ

«铁路机车车辆行政许可企业监督检查手册 (暂行)»和 «铁

路运输基础设备生产企业审批实施细则» 附件 ４－ «产品质量保

证体系和安全管理制度要求»ꎮ

—６—

三、 工作要求

(一) 提高思想认识ꎮ

各单位要认真学习领会党的十九大精神ꎬ 以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导ꎬ 深刻理解铁路设备监管 “双随机、

一公开” 对推动交通强国、 质量强国建设的重大意义ꎬ 牢固树

立依法监管理念ꎬ 细化完善相关规定办法ꎬ 依法尽责做好铁路专

用设备行政许可企业监督检查工作ꎬ 督促企业切实落实安全生产

主体责任ꎬ 切实保障铁路专用设备产品质量安全ꎮ 对产品质量异

常、 连续发生问题的铁路专用设备生产企业ꎬ 要及时约谈企业或

者开展专项监督检查ꎬ 督促企业落实法律法规和规章制度ꎬ 彻底

消除完全隐患ꎮ

(二) 加强组织领导ꎮ

各单位主要领导要亲自上手ꎬ 加强对铁路专用设备行政许可

企业监督检查的组织领导ꎮ 要按照 «国家铁路局关于进一步做

好铁路专用设备产品质量安全监管 “双随机、 一公开” 工作的

通知» (国铁设备监函 〔２０１７〕 ６５ 号) 要求ꎬ 建立完善辖区内

执法检查人员名录库ꎬ 将本单位具有检查资格、 能够承担检查工

作的人员纳入名录库ꎬ 并从名录库中随机抽取检查人员ꎬ 开展相

关知识培训ꎬ 确保检查人员能胜任监督检查有关要求ꎮ 要结合履

职需要和预算安排ꎬ 聘请行业内专家不断充实监督检查力量ꎮ

北京铁路督察室辖区内铁路专用设备行政许可企业的监督检

查ꎬ 委托装备技术中心实施ꎮ

—７—

(三) 合理安排计划ꎮ

各单位要依据 «２０１９ 年度铁路专用设备行政许可企业监督

检查计划»ꎬ 结合辖区内的实际情况ꎬ 按照 “双随机、 一公开”

要求随机确定受检企业的检查时间、 检查人员以及所对应的检查

项点ꎬ 在此基础上制定本单位的监督检查计划和具体实施方案ꎬ

并于 ２０１９ 年 １ 月底前报设备监督管理司ꎮ 对 ２０１８ 年已接受过检

查且此次又随机纳入到检查范围的许可企业ꎬ 要尽量延长检查时

间间隔ꎬ 并结合前次检查情况及发现的问题科学调整检查项点ꎮ

监督检查计划在执行过程中遇有调整时ꎬ 要及时书面告知设备监

督管理司ꎬ 说明原因ꎬ 并明确调整后的具体监督检查时间和

安排ꎮ

(四) 规范检查行为ꎮ

各单位要结合监管工作职责ꎬ 按照法律法规和各项规章制度

有关要求开展监督检查ꎬ 做到监管不越位、 不缺位ꎮ 对监督检查

过程中的重点环节ꎬ 要做好视频记录ꎻ 对监督检查的内容、 发现

问题和处理情况ꎬ 要做好书面记录ꎬ 签字确认并归档ꎻ 对监督检

查发现的问题ꎬ 要向企业书面提出问题整改通知ꎬ 经企业确认并

督促企业整改ꎮ

(五) 提高检查质量ꎮ

各单位要充分发挥专家作用ꎬ 重点对现场作业中的产品质量

控制、 检验、 外委加工配件产品质量管理制度落实情况加强检

查ꎬ 不断提高发现问题的质量ꎮ 要善于从铁路专用设备产品质量

—８—

安全事故、 故障信息中发现受检企业存在的问题ꎬ 带着问题检

查ꎬ 突出实物质量ꎬ 通过现场实物质量的控制效果验证企业质量

管理体系运行情况ꎮ 对许可监督检查中发现的较为严重的铁路设

备产品质量安全或管理问题ꎬ 要紧盯不放ꎬ 逐项督促企业彻底

整改ꎮ

(六) 严格廉洁自律ꎮ

监督检查人员要严格执行中央八项规定精神和党风廉政建设

有关要求ꎬ 向企业主动出示书面的 «国家铁路局廉政工作纪律

告知书»ꎬ 并做到轻车简从ꎬ 廉洁自律ꎬ 厉行节约ꎬ 按标准食

宿ꎬ 一律不准饮酒ꎬ 不准接受任何礼品ꎬ 不准接受被检查单位领

导陪同、 陪餐ꎬ 禁止泄露企业的商业机密ꎮ

(七) 认真做好总结ꎮ

各单位要及时总结监督检查情况ꎬ 并于监督检查结束后 １０

个工作日内将书面监督检查报告及电子文档报设备监督管理司

(电子文档报业务对口处)ꎬ 每季度末将相关企业整改完成情况

上报ꎮ 监督检查信息要按照 “谁执法ꎬ 谁公告” 的原则按季度

予以公开ꎬ 并督促相关企业及时整改有关问题ꎬ 切实落实安全生

产主体责任ꎮ

—９—

抄送: 国务院公报编辑室ꎬ 中国铁路总公司、 国家能源集团、 中国

中铁、 中国铁建、 中国通号、 中国中车ꎬ 局装备技术中心ꎬ

机关各部门ꎮ

—０１—